REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º______ DE 2007.
(Do Sr. Deputado Davi Alcolumbre)

“Solicita informações ao Ministério
da  Educação quanto  a  cobrança
de taxas.”

Senhor Presidente:

 Com  fundamento  no  art.  50,  §  2º  da  Constituição

Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I,  do Regimento Interno,

solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Ministério da Educação, requerimento de

informações, sobre a cobrança de taxa de emissão de diplomas de curso superior

pelas instituições de ensino, a saber:

1 – Nos últimos 05 (cinco) anos, quantas instituições de ensino superior foram

fiscalizadas  à respeito da cobrança ilegal destas taxas; (Descrever por nome e

localização)

2 – Nos últimos 05 (cinco) anos, quantas instituições de ensino superior foram

notificadas ou multadas à respeito da cobrança ilegal destas taxas; (Descrever

por nome e localização) *
B
1
3
9
C
3
C
6
0
1
*

  B

13
9C

3C
60

1

3  -  Quais  instituições  estão  sendo  acionadas  judicialmente  em  razão  do

descumprimento de determinação legal que proíbe esta cobrança; (Descrever por

nome e localização)

4 – Que medidas e providências o MEC adotou para evitar estes abusos;

Sala das Sessões, em 26 de março de 2008.

Davi Alcolumbre
DEPUTADO FEDERAL

DEM/AP

*
B
1
3
9
C
3
C
6
0
1
*

  B

13
9C

3C
60

1

	Davi Alcolumbre